
Ministério da Educação 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 
Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 
 
 

 
 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 
Colegiado do Curso de Graduação em Administração Pública Bacharelado/Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES: 
Paulo Everton Mota Simões/ SIAPE 2346967 (Coordenador) 
Fabiana de Cássia de Araújo Silva/ SIAPE 2136279 (Vice-Coordenador) 
Acúrcio Castelo David/ SIAPE 1753755 
Renato Luis Pinto Miranda/ SIAPE 1999708 
Maria Amélia Jurundian Corá/ SIAPE 3008753  
DOCENTES SUPLENTES 
Adelmo Fernandes de Araújo/ SIAPE 2079072 
Deywid Wagner de Melo/ SIAPE 1506475 
Egberto Pedro Silva/ SIAPE 1030926 
Ademária Aparecida da Silva / SIAPE 1837275 
Elias André da Silva/ SIAPE 2002346  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Danielle Flores Carnaúba / SIAPE 2161454 
SUPLENTE: Vanessa Vasconcelos Dantas / SIAPE 2163756  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Kaique Wally Santos / Matrícula 17112206 
SUPLENTE: Fernando Antônio Cardoso Mota Filho / Matrícula 16111359 
II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 06/04/2018 
III – O presente mandato compreende o biênio de abril/2018 a abril/2020 
 

SANDRA REGINA PAZ 
PRÓ-REITORA 

 

  PORTARIA Nº 182, DE 31 DE JULHO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.014968/2018-00, resolve: 
  
I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 
Colegiado do Curso de Graduação em Psicologia Bacharelado, Unidade Palmeira dos Índios/Campus Arapiraca/UFAL, 
na forma a seguir:   
DOCENTES TITULARES:  
Danielle Oliveira da Nóbrega / SIAPE 1645274 
Caroline Cavalcanti Padilha Magalhães / SIAPE 1803840 
Lucas Pereira da Silva / SIAPE 2490172 
Mayk Andreele do Nascimento / SIAPE1737689 
Fernando Cristina Nunes Simião / SIAPE 1803849  
DOCENTES SUPLENTES  
Flávia Regina Guedes Ribeiro / SIAPE 1698417 
Pedro Lima Vasconcelos / SIAPE 1999735 
Adriano César Rosa da Costa / SIAPE 1776057 
Saulo Luders Fernades / SIAPE 1738204  



Ministério da Educação 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 
Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 
 
 

 
 
Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Kassandra Kallyna Nunes de Souza / SIAPE 1940743 
SUPLENTE: Kempes Jacinto / SIAPE 1612967  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Liliane Santos Pereira Silva / Mat. 14210502 
SUPLENTE: Maria Clara Ferreira Lopes / Mat. 17211500  
II – Homologar os atos praticados deste Colegiado a partir do dia 20 de abril de 2018.  
III – O presente mandato compreende o biênio de 2018 a 2020 
                     

SANDRA REGINA PAZ 
PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 118, DE 25 DE MAIO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.010115/2018-91, resolve: 
  
I – Dispensar, Maria Socorro Seixas Pereira, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE nº2621034, da função de 
vice-coordenador do Curso de Graduação em Física Licenciatura à Distância, UFAL. 
II – Designar, Uéslen Rocha Silva, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1339771, para exercer a função 
acima mencionada. 
III - Homologar os atos praticados do novo vice-coordenador do curso a partir do dia 01/04/2018. 
IV – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
  

SANDRA REGINA PAZ 
PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 127, DE 5 DE JUNHO DE 2018 
 
 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 
23065.012286/2018-54, resolve: 
      
I – Dispensar, José Rodolfo Tenório Lima, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE nº2138454, da função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Administração Pública, Campus Arapiraca/UFAL, código FCC-01. 
II – A dispensa será retroativa ao dia 06/04/2018  
III – Designar Paulo Everton Mota Simões, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº2346967 para exercer 
a função acima mencionada.  
IV – Homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 06/04/2018.  
 
 


